Постановление главы администрации от 14.04.2011 года № 145
О мероприятиях, проводимых

в связи с 25-й годовщиной

катастрофы на Чернобыльской АЭС
в Яльчикском районе
В целях реализации мероприятий, посвященных проведению 25-й годовщины катастрофы на Чернобыльской АЭС п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить:

- план мероприятий по подготовке и проведению 25-й годовщины катастрофы на Чернобыльской АЭС (приложение 1).

- состав организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий посвященных 25-й годовщины катастрофы на Чернобыльской АЭС (приложение 2).
2. Главам сельских поселений рекомендовать принять активное участие в реализации Плана.
3. Автономному учреждению Чувашской Республики «Редакция Яльчикской районной газеты «Елчек Ен» Минкультуры Чувашии» обеспечить оперативное освещение мероприятий.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации - начальника отдела образования и молодежной политики администрации Яльчикского района Левого Л.В.

Глава администрации

Яльчикского района                                                          Н.П. Миллин

Приложение 2
к постановлению главы администрации

Яльчикского района

от__________2011 г. № ____
Состав организационного комитета

по подготовке и проведению мероприятий,

посвященных 25-й годовщины катастрофы на Чернобыльской АЭС
        Левый Леонард Васильев   - первый заместитель главы администрации –             начальник отдела образования и молодежной политики администрации Яльчикского района, председатель организационного комитета
        Аникина Ирина Николаевна      - начальник отдела социальной защиты населения Яльчикского района Чувашской  Республики Минздравсоцразвития Чувашии ,заместитель председателя (по согласованию)
       Клементьев Александр Демьянович  -  начальник  отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Яльчикского района, секретарь
      Члены организационного комитета:
                    Анисимова Галина Владимировна -  заместитель главы администрации, начальник финансового отдела администрации  Яльчикского района

       Александрова Антонина Анатольевна - заведующая сектором культуры и архивного дела администрации Яльчикского района, заместитель                                                       председателя
       Уркова Надежда Викторовна    - главный врач МУЗ «Яльчикская ЦРБ»

       Александрова Любовь Варфоломеевна    - директор «ЦСОН Яльчикского района                            Минздравсоцразвития Чувашии» (по согласованию)

       Алексеев Николай Васильевич - главный редактор АУ ЧР «Редакция                                                        Яльчикской районной газеты «Елчек Ен» Минкультуры Чувашии (по согласованию).

	Приложение 1 к постановлению главы администрации Яльчикского района
от________2011 г. № _______

План

мероприятий, проводимых в связи с 25-й годовщиной катастрофы на Чернобыльской АЭС
	№ пп
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные

	1
	2
	3
	5

	1. Мероприятия по улучшению социально-экономических условий жизни участников ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, других радиационных аварий и лиц, пострадавших в результате этих аварий (далее – участники ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС и приравненные к ним лица)

	1.1
	Организация проверки материально-бытовых условий проживания участников ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС и семей, потерявших кормильца из их числа, оказавшихся в тяжелой ситуации
	В течении 2011 г.
	Директор РГУ «Яльчикский ЦСОН»

	1.2
	Проведение ежегодной диспансеризации участников ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС и приравненных к ним лиц на базе ГУЗ «Республиканский клинический госпиталь для ветеранов войн», совершенствование их диспансерного наблюдения
	В течении 2011 г.
	МУЗ «Яльчикская ЦРБ»

	1.3
	Ведение регистра участников ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС и их детей, родившихся после 1986 года
	В течении 2011 г.
	МУЗ «Яльчикская ЦРБ»

	1.4
	Изучение и оценка состояния здоровья участников ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС и приравненных к ним лиц, динамики выхода на инвалидность и уровня смертности, эффективности проводимых реабилитационных мероприятий за время, прошедшее после радиоактивного облучения, составление прогноза отдаленных стахостических эффектов радиационного воздействия на организм
	В течении 2011 г.
	МУЗ «Яльчикская ЦРБ»

	1.5
	Организация и проведение консультации для граждан, подвергшихся радиационному воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, приравненных к ним лиц и членов их семей с привлечением при необходимости научных сотрудников ГУ «Научно-исследова​тель​ский институт экологии человека и гигиены окружающей среды им. А.Н. Сысина РАМН», г. Москва и ФГОУ ВПО «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова»
	В течении 2011 г.
	МУЗ «Яльчикская ЦРБ»

	1.6
	Широкое использование стационарзамещающих технологий в целях уменьшения сроков госпитализации участников ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС и приравненных к ним лиц
	В течении 2011 г.
	МУЗ «Яльчикская ЦРБ»

	1,7
	Заседание организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий,  проводимых в связи с 25-й годовщиной катастрофы на Чернобыльской АЭС

	Апрель 2011
	Оргкомитет

	II. Информационно-пропагандистские и памятные мероприятия

	2.1
	Организация и проведение:

	конкурса сочинений на тему «Наши земляки – герои-ликвидаторы Чернобыльской АЭС»
	Апрель 2011
	Общеобразовательные учреждения района

	2.1.1
	презентации книжных выставок:
-«Трагедия Чернобыля – боль всего человечества»

- «Загадки истории - Чернобыльская катастрофа»

- «Чернобыль в зеркале трех поколений»
	Апрель 2011
	МУ «МЦБ Яльчикского района Чувашской Республики»

	2.1.2
	круглых столов, классных часов, встреч с участниками чернобыльской катастрофы «Чернобыльская рана России»
	Апрель 2011
	Главы сельских поселения, общеобразовательные учреждения района

	2.1.3
	конкурса плакатов среди учащихся старших классов «В атомном капкане»
	Апрель 2011
	Общеобразовательные учреждения района

	2.1.4
	шашечного турнира в честь земляка – Чернобыльца Петрова А.П.
	Апрель 2011
	Большетаябинское сельское поселение

	2.2
	Освещение мероприятий, проводимых в связи с 25-й годовщиной катастрофы на Чернобыльской АЭС, в электронных и печатных СМИ

	Отдел организационной работы администрации района;

 АУ ЧР «Редакция Яльчикской  районной газеты «Елчек ен» Минкультуры Чувашии